
GESTIONE FUNZIONI ATTIVITÁ TRASVERSALI DEL DIPARTIMENTO, TUTELA ANIMALI, 
PATTI DI COLLABORAZIONE E CONSIGLI DI ZONA   
SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE N. 1048 DEL 12/02/2025

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO DI LOCAZIONE ANNUALE DI UN BAGNO 
CHIMICO PER DISABILI CON LAVAMANO E MANUTENZIONE ALL’INTERNO DEL PATTO DI 
COLLABORAZIONE CON IL CONSIGLIO DI ZONA 1 

LA DIRIGENTE

Premesso che il Comune di Livorno con del. C.C. n.184 del 28/10/2022 ha approvato il 
Regolamento sugli Organismi di Partecipazione Decentrata che ha portato all’elezione di sei 
Consigli di Zona con i relativi consiglieri;

Dato atto che con deliberazione di Giunta comunale n. 872 del 15/12/2023 è stato approvato il 
patto di collaborazione complesso denominato “Amministrazione condivisa per la scuola Pian di 
Rota”, sottoscritto in data 19/01/2024 dal Consiglio di zona 1;

Vista la propria precedente determina n. 1000 del 09/02/2024 con la quale è stato affidato, ai sensi 
dell’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, e ss.mm.ii., alla società 
SEBACH S.p.a., sita in via Fiorentina, 109 – 50052 Certaldo (FI) - P. Iva 03912150483 il servizio 
di  locazione annuale di 1 bagno chimico per disabili con lavamano e manutenzione , per l'importo 
di  € 990,00 oltre IVA di legge  al 22% - CIG ; B585675BF5

Richiamato l'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n.36 del 2023 prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro mediante 
affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;

Visto altresì l’art. 49 sempre del D. Lgs. n. 36/2023 il quale, al comma 2, prevede che “In 
applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al 
contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano ad oggetto una commessa 
rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello 
stesso settore di servizio” ed, al comma 6, prevede che sia possibile derogare al principio della 
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00;

Visto inoltre l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 e  la disciplina sulla digitalizzazione 
dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I , Parte II del codice dei contratti pubblici;

Rilevato pertanto di poter affidare, ai sensi della normativa sopracitata, alla società SEBACH 
S.p.a., in qualità di contraente uscente, il servizio di che trattasi;



Dato atto:   
che è stata indetta, attraverso il sistema Telematico  Acquisti Regione Toscana (START) 
una procedura  per l’affidamento diretto  della fornitura in oggetto  (n. procedura 
003589/2025);
che l’operatore economico Ditta SEBAC S.p.a., con sede in Via Fiorentina, 109 – 50052 
Certaldo (FI),  P.IVA  03912150483  ha presentato una offerta economica pari a € 990,00  
esclusa Iva al 22% pari a € 217,80 per un totale di € 1.207,80 e, ai sensi dell’art. 52, comma 
1, del D.Lgs. 36/2023, ha attestato il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti, presentando dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà;
della verifica di regolarità dei versamenti contributivi dell’impresa come da DURC allegato 
parte non integrante del presente atto;
che l’impresa si è assunta l’obbligo di utilizzare uno o più conti bancari o postali dedicati, 
anche in via non esclusiva, alle forniture in oggetto, con indicazione del conto dedicato, 
allegato parte non integrante del presente atto;
ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della L. n. 136/2012, è stato 
acquisito il seguente CIG B585675BF5;
il CPV della fornitura in oggetto è il seguente: 85142300-9   

Dato atto altresì che:
nelle procedure di cui all’art. 50 co. 1 del D.Lgs 36/2023 non è prevista la richiesta di 
garanzie provvisorie;
ai sensi del comma 4 dell’art. 53 del D.Lgs. 36/2023, data la natura specifica della 
prestazione richiesta ed il ridotto ed il ridotto valore economico non debba essere richiesta 
all’operatore economico sopra individuato alcuna garanzia definitiva per l’esecuzione del 
contratto;
ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs N. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il contratto si perfezionerà mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale;
ai sensi dell’allegato I.4 del D.Lgs 36/2023, i contratti di importo inferiore ai 40.000 euro 
sono esenti dall’imposta di bollo;

Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di affidare direttamente, ai sensi dell’art.1 lett. 
b), del D.Lgs  n. 36/2023, la fornitura di che trattasi alla Ditta SEBACH s.p.a  con sede in Via 
Fiorentina, 109 – 50052 Certaldo (FI), P.IVA  03912150483 per un importo pari a €990,00 esclusa 
Iva al 22% pari a €217,80 per un totale di € 1.207,80;

Rilevato che l’affidamento della fornitura in parola trova copertura finanziaria nel capitolo 1878 
SPESE PER CONSIGLI DI ZONA, miss/prog 01/11, piano finanziario 1.03.02.13.999 del PEG 
2025/ 2027 – esercizio 2025;
  
Visti:

la deliberazione G.C. n. 484 del 28/06/2024 con la quale vengono approvate la nuova 
macrostruttura dell'Ente,  nonché le macro funzioni dirigenziali esplicative 
dell’organigramma in vigore dal 26/07/2024;

la 
determinazione del Direttore Generale n. 9279 del 30/10/2024 con la quale viene approvato 
il funzionigramma delle strutture organizzative di tipo dirigenziale con decorrenza dal 
30/10/2024;

l'o
rdinanza sindacale n. 293 del 25/07/2024 di conferimento degli incarichi dirigenziali e 
relative sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari, con le quali, fra l’altro, 



si è provveduto all’attribuzione alla sottoscritta dr.ssa Michela Casarosa dell’incarico 
dirigenziale di direzione del Dipartimento “Servizi al Cittadino” e del Settore “Istruzione, 
Giovani e Partecipazione” fino alla scadenza del mandato amministrativo;

la 
determinazione dirigenziale n. 579 del 29/01/2025 con la quale si conferisce l’incarico di 
Elevata qualificazione (capo II del CCNL 16/11/2022, ex area delle posizioni organizzative) 
alla dott.ssa Carolina Di Meo  per l’ufficio Ufficio Gestione funzioni attività trasversali del 
Dipartimento, Tutela animali, Patti di collaborazione e Consigli di zona del settore 
Istruzione, giovani e partecipazione;

la delibera di Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;

la delibera del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027;

la delibera della Giunta Comunale n. 956 del 30/12/2024 , con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio 2025-2027;

la deliberazione Giunta Comunale n. 43 del 28/01/2025 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

il vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e Trasparenza” parte integrante del Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione - PIAO 2025-2027, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 43 del 28/01/2025;

Dato atto che ai sensi di quanto disposto con precedente propria determinazione dirigenziale n. 579 
del 29/01/2025 la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo 
procedimento è del titolare dell’incarico di Elevata Qualificazione (ex Posizioni Organizzative) per 
la parte di rispettiva competenza, ferme restando le funzioni e le responsabilità dirigenziali di cui 
all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e all’art. 17 del D. Lgs. 165/2011;

Dato atto altresì che il R.U.P. del presente affidamento è la sottoscritta dirigente del Settore 
Istruzione, Giovani e Partecipazione e che non sussistono fra il R.U.P. e la sopracitata impresa 
cause di incompatibilità e conflitto di interesse, anche solo potenziali, di cui all'art. 16 del D.Lgs 
36/2023 come da dichiarazione già acquisita agli atti d'ufficio;

Dato atto altresì che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle 
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, con particolare riferimento all’art. 183 co. 7, 
che prevede che gli atti dirigenziali d’impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

Verificato quanto stabilito nell’art. 183 co. 8 nonché nell’art. 191 del TUEL;

Preso atto del parere di regolarità tecnica del presente provvedimento espresso telematicamente in 
forma digitale da parte del responsabile dell'Ufficio Gestione funzioni attività trasversali del 



Dipartimento, Tutela animali, Patti di collaborazione e Consigli di zona  come previsto dall’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000;

Per tutto quanto in premessa specificato

D E T E R M I N A

1. di approvare la procedura di affidamento diretto per la fornitura del servizio di locazione 
annuale di un bagno chimico Sebach per disabili con lavamano e manutenzione all’interno 
del patto di collaborazione con il Consiglio di Zona 1 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs n. 36 del 2023 alla ditta  Sebach s.p.a con sede  in Via Fiorentina, 109 – 50052 
Certaldo (FI)  P.IVA   03912150483 per un importo pari a €1.207,80,  iva al 22% inclusa – 
CPV 85142300-9 CIG B585675BF5;

2. di impegnare la somma totale di euro 1.207,80 IVA  inclusa al capitolo 1878 SPESE PER 
CONSIGLI DI QUARTIERE– , miss/prog 01/11, piano finanziario 1.03.02.13.999 del PEG 
2025/ 2027 – esercizio 2025;

3. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.3 della L.136/2010 s.m.i., il codice
CIG da riportare è: B585675BF5;

4. di trasmettere, ai sensi dell'art. 183 co. 7 del D. Lgs. 267/00 il presente provvedimento al 
Settore “Servizi Finanziari” affinché sia integrato con il parere di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai fini della sua esecutività;

5. didare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
le regole di finanza pubblica in osservanza di quanto disposto all’art. 9 c. 1, punto 1, del DL 
n. 78/09 convertito in L. n. 102/09;

6. di stabilire che il R.U.P. del presente procedimento è la sottoscritta Dirigente del Settore 
“Istruzione, Giovani e Partecipazione”, dando atto che non sussistono tra il R.U.P. e la ditta 
affidataria cause di incompatibilità e conflitto di interesse, anche solo potenziali, di cui 
all'art. 16 del D. Lgs 36/2023;

7. didare atto dell'assenza di conflitti di interessi, anche potenziali, a carico del responsabile 
del procedimento e dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 
tecniche, gli atti endoprocedimentali in ordine al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6-
bis della l. 241/1991, come modificata dall'art. 1, comma 41, L. 190/201, come attestato 
nella dichiarazione rilasciata dal RUP;

8. di stabilire che la stipulazione del contratto avverrà con scambio di corrispondenza ai sensi 
dell'art. 18 comma 1) del Dlgs 36/2023;

9. di effettuare la comunicazione al beneficiario della spesa, ai sensi dell’art. 191, co. 1, del D. 
Lgs. 267/00.

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Livorno per la durata di giorni 15, in attuazione delle previsioni di cui all’art. 4 del Disciplinare 
per la gestione dell'albo pretorio online approvato con Delibera G.C. n. 10/2012.



Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR della Toscana nel termine di 30 gg. o 
in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti 
dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE

Michela Casarosa / ArubaPEC S.p.A.




